
 

令和 6 年 6 月 4 日 

 

各  位 

 

（公社）全国土木コンクリートブロック協会 

会長 北村 匡 

 

 

「積みブロックの構造特性に関する講習会」のご案内 

 

 

当協会では、（国研）土木研究所との共同研究の成果である「大型ブロック積擁壁の設計・施工・維持

管理の高度化に関する共同研究報告書」（令和 3 年 3 月）を基に、積みブロックどうしの一体性を確保す

るための構造特性を整理し、積みブロックの構造特性確認マニュアル（案）としてとりまとめました。さ

らに、個別の積みブロック製品について、本マニュアル（案）に沿って構造特性の確認を行い、その結果

を記した構造特性確認書を発行する業務を始めることといたしました。 

 そこで、擁壁工指針におけるブロック積擁壁に関して、積みブロックどうしの一体性を確保するため

の要件や具体的に確認する方法など、最新の知見について理解を深めていただくため、積みブロックの

構造特性に関する講習会を下記のように開催することと致しました。 

つきましては、ご多用とは存じますが、万障お繰り合せのうえ、是非ともご参加を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

 

日  時 令和 6 年 7 月 23 日（火） 14：00～15：00（13：30 受付開始） 

会  場 主婦会館プラザエフ 7 階「カトレア」 

  〒102-0085 東京都千代田区六番町 15 番地 

開催形式 対面と Web 視聴のハイブリッド形式 

定  員 会場 100 名（先着）、Web 視聴 500 名 ※申込状況に応じて、 

YouTube 等でライブストリーミング配信する場合があります。 

 参 加 費  無料 

※CPD  土木学会、及び建設コンサルタンツ協会へ申請中 

 

申込方法 下記の URL（Google フォーム）より参加申し込み願います。 

https://forms.gle/NgrGezhh5zXaZWD59 

 

【申込開始】令和 6 年 6 月 10 日（月） 9：00～ 

【申込締切】令和 6 年 7 月 19 日（金）17：00 迄 

https://forms.gle/NgrGezhh5zXaZWD59


 

プログラム 

14:00～  開会あいさつ 

   公益社団法人 全国土木コンクリートブロック協会  会長 北村 匡 

14:05～  ブロック積擁壁の設計・施工に関する研究成果について 

   国立研究開発法人 土木研究所 

地質・地盤研究グループ 施工技術チーム  間渕上席研究員（予定） 

14:20～  積みブロックの構造特性の具体的な確認方法について 

公益社団法人 全国土木コンクリートブロック協会  技術委員 

14:40～  積みブロックの構造特性確認書の申請方法について 

公益社団法人 全国土木コンクリートブロック協会  技術委員 

15:00   閉会 

 

会場で参加されるみなさまへ 

開始 15 分前までに会場へお越しくださいますようお願い申し上げます。 

 

会場 主婦会館プラザエフ 7 階「カトレア」 

〒102-0085 東京都千代田区六番町 15 番地 TEL 03-3265-8111（代表） 

⚫ JR「四ツ谷駅」 麹町口 徒歩 1 分 

⚫ 東京メトロ 丸ノ内線「四ッ谷駅」 1 番出口（徒歩 3 分) 

⚫ 東京メトロ 南北線「四ッ谷駅」 3 番出口（徒歩 3 分) 

 

Web 視聴されるみなさまへ 

申し込み締切後に、参加申し込みフォームにご記入いただいたメールアドレスに、Web 視聴のための

URL と視聴方法をお送りさせていただきます。 


